
Struttura Territoriale Calabria
Via E. De Riso, 2 - 88100 Catanzaro - T [+39]  0961531011 - F [+39]  0961725106
Pec ct.calabria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI REGGIO CALABRIA

ALLA QUESTURA DI REGGIO CALABRIA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI REGGIO CALABRIA

AL COMANDO GRUPPO CARABINIERI REGGIO CALABRIA

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI REGIONE CALABRIA

AL COMMISSARIATO DI POLIZIA SIDERNO

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI CINQUEFRONDI

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI MAMMOLA

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI REGGIO CALABRIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI REGGIO CALABRIA

AL COPS DI LAMEZIA TERME

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

AL COMUNE DI CINQUEFRONDI

AL COMUNE DI GIOIOSA IONICA

AL COMUNE DI MAMMOLA

AL COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA

AL COMUNE DI MELICUCCO

AL COMUNE DI POLISTENA

AL COMUNE DI ROSARNO

ALLE FERROVIE DELLA CALABRIA

ALL' ISPETTORATO MOTORIZZAZIONE CIVILE REGGIO CALABRIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI CATANZARO

ALL' U.R.P.

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO TRASP. ECCEZIONALI

ALL' UFFICIO STAMPA ANAS

ALL' ACI DI REGGIO CALABRIA

ALL' AREA GESTIONE RETE AUTOSTRADA DEL MEDITERRANEO

AL CENTRO E AGR CATANZARO

ALLA SALA SITUAZIONI

A FILIPPO BELLANTONE

SPETT.LE FRANCO GIUSEPPE S.R.L.

SPETT.LE ICM SPA

ALLA STEELCONCRETE

SPETT.LE C&F COSTRUZIONI SRL



OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 18+050 al km 26+650 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura
al traffico  

* Tratta SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 18+100 al km 21+850, Alternativamente, Corsie: tutte,
Alternativamente, Provvedimenti: restringimento carreggiata destra, restringimento carreggiata
sinistra

* Tratta SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 23+200 al km 23+300, in SX (piazzola di sosta in direzione
Rosarno), Corsie: piazzola di sosta Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 21+600 al km 21+700, in SX (piazzola di sosta in direzione
Rosarno), Corsie: piazzola di sosta Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 22+500 al km 23+500, mezzi potranno percorrere
alternativamente la corsia libera dai lavori, Corsie: centrale Provvedimenti: senso unico alternato
mediante impianto semaforico 

* Tratta SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 18+050 al km 26+650 Corsie: tutte Provvedimenti: divieto
di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 30Km/h

OGGETTO: SS. 682: Lavori di risanamento del rivestimento definitivo e di captazione delle acque di
percolamento della galleria Limina al Km 18+300 -  
Lavori di M.S. occorrenti al ripristino strutturale della galleria Torbido con anche la risoluzione delle 
infiltrazioni d’acqua diffuse.

 
 

2 / 18



 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 134/2024/CZ

3 / 18



ORDINANZA N. 134/2024/CZ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che ANAS S.p.A., ai fini della manutenzione programmata e straordinaria delle gallerie Limina e Torbido
ubicate sulla Strada Statale n° 682 "Ionio - Tirreno", ha programmato dei Lavori di risanamento del
rivestimento definitivo e di captazione delle acque di percolamento della galleria Limina lungo la S.S. 682 al
Km 18+300 e l'esecuzione di Lavori occorrenti al ripristino strutturale della galleria Torbido con anche la
risoluzione delle infiltrazioni d’acqua diffuse;
che al fine di garantire la correttezza dei lavori in questione, nonché la sicurezza delle maestranze al lavoro,
le relative operazioni dovranno essere eseguite mediante chiusura al traffico notturno del tratto di SS 682
tra il km 18+050 e il km 26+650;
che pertanto si rende necessaria l'attivazione dei percorsi alternativi per come di seguito dettagliati e per il
tempo strettamente necessario al completamento dei lavori progettualmente previsti;

VISTO

- il D.Lgs del 30/04/1992 n. 285 sulla disciplina della circolazione stradale ed il relativo regolamento di
esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/92 n. 495;- gli art. 5, comma 3, e 6, comma 4 del citato D.Lgs;- il
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002 – Disciplinare Tecnico relativo agli
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo,
nonché il Decreto Interministeriale del 4 marzo 2013 dei Ministeri del Lavoro e delle Politiche Sociali, della
Salute e delle Infrastrutture e dei trasporti;
- quanto stabilito in sede di COV in data 03/04/2024 presso la Prefettura di Reggio Calabria;
- il piano di gestione delle emergenze condiviso in sede di COV del 03/04/2024 e le relative procedure di
installazione e smobilizzo dei cantieri; 

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224
- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

che, al fine di poter dare corso agli interventi di risanamento delle strutture in c.a. della galleria
Torbido e di risanamento del rivestimento definitivo e di captazione delle acque di percolamento della
galleria Limina, si rende necessario avviare le fasi dei lavori in cui è prevista la ricostruzione della
calotta nella Galleria Torbido e le fasi dalla 1 alla 6 progettualmente previste per la galleria Limina;

4 / 18



che nell'ambito dei lavori sopra citati, le Imprese FRANCO GIUSEPPE S.R.L. ed RTI: ICM S.p.A -
STEELCONCRETE Consorzio Stabile - Consorziata esecutrice C&F Costruzioni SRL Via Sabotino, 45
00195 Roma.
 
 dovranno interdire il transito, in entrambi i sensi di marcia, lungo la S.S. 682 "Jonio - Tirreno" tra lo
svincolo "Limina" (escluso) al km 18+050 e le aree di servizio carburante (escluse) al km 26+050, tra le
ore 22:00 e le ore 6:00; 

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 18+050 al km 26+650 su tutte le corsie a partire dal
3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo; interesserà tutti
gli utenti.

* restringimento carreggiata destra, restringimento carreggiata sinistra su SS 682 JONIO - TIRRENO dal km
18+100 al km 21+850, Alternativamente, su tutte le corsie, Alternativamente, a partire dal 3/05/2024 fino al
10/10/2025 nella fascia oraria dalle 06:00 alle 22:00; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 23+200 al km 23+300, in SX (piazzola di sosta in
direzione Rosarno), su piazzola di sosta a partire dal 3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle
06:00 alle 22:00; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 21+600 al km 21+700, in SX (piazzola di sosta in
direzione Rosarno), su piazzola di sosta a partire dal 3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle
06:00 alle 22:00; interesserà tutti gli utenti.

* senso unico alternato mediante impianto semaforico su SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 22+500 al km
23+500, mezzi potranno percorrere alternativamente la corsia libera dai lavori, su corsia centrale a partire dal
3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo; a partire dal
3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle 06:00 alle 22:00; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h su SS 682 JONIO - TIRRENO dal km 18+050 al
km 26+650 su tutte le corsie a partire dal 3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle 06:00 alle
22:00; a partire dal 3/05/2024 fino al 10/10/2025 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno
successivo; interesserà tutti gli utenti.

Si regolamentano i flussi di traffico come di seguito descritti:

5 / 18



1. Dalle ore 06:00 alle ore 22:00 è consentito il transito ordinario lungo tutta la SS 682, con senso unico
alternato dal km 22+500 al km 23+500 (galleria Torbido) e restringimento di carreggiata dal km
18+100 al km 21+850  (galleria Limina);

2. Dalle ore 22:00 alle ore 06:00 per veicoli inferiori alle 3,5 ton è consentito il transito lungo la SS 682
esclusivamente sino allo svincolo Limina (km 18+100) provenendo dalla fascia Tirrenica e sino allo
svincolo Mammola (km 28+000) prevenendo dalla fascia Jonica. Sarà possibile bypassare il tratto di SS
682 interdetto al transito causa lavori tra il km 18+100 e il km 26+650 percorrendo la viabilità
alternativa costituita dalla SP 5 tra gli svincoli Limina (km 18+100) e Mammola (km 28+000);

per veicoli provenienti da Nord, fascia tirrenica, sia da Autostrada che da Viabilità Secondaria, e diretti
su  SS 106/Grotteria Mammola il percorso consigliato prevede l'uscita allo svincolo autostradale
Lamezia Terme con prosecuzione su SS 280-SS106-SS 682 direzione Mammola;
per i veicoli  provenienti da Nord, fascia ionica, sia da SS 106 che da Viabilità Secondaria, e diretti a
Cinquefrondi, il percorso consigliato prevede l'ingresso su ex SP 16 in località Bellino con
prosecuzione su SS 106 Var fino a SS 280 dir –SS 280 direzione Lamezia T.  ed immissione su A2 fino
allo svincolo di Rosarno-SS 682 in direzione Limina;
per i veicoli provenienti da Sud, sia da Autostrada che da Viabilità Secondaria, e diretti su  SS
106/Grotteria M., il percorso consigliato prevede l'uscita allo svincolo autostradale di Lamezia Terme
con prosecuzione su SS 280-SS 106- SS 682 direzione Mammola.

Le Imprese FRANCO GIUSEPPE S.R.L. con sede in Via Sonnino n. 13, 89047 Roccella Jonica (RC) e l'RTI: ICM
S.p.A. Viale Dell'Industria, 42 36100 Vicenza (VI) - STEELCONCRETE Consorzio Stabile Via Adriano Garbini, 15
37135 Verona (VR) unitamente con la Consorziata esecutrice C&F Costruzioni SRL Via Sabotino, 45 00195
Roma, sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza e provvederanno all’installazione e
manutenzione di tutta la necessaria segnaletica nel rispetto delle norme previste dal Nuovo Codice della
Strada (D.L.vo 30/06/1992 n.285 e s.m.i.) e relativo Regolamento di Attuazione (DPR 16/12/1992 n°495 s.m.i.)
nonché nel rispetto del Decreto 10/07/2002 e del Decreto Interministeriale del 30 Aprile 2013.
Responsabile della esecuzione, manutenzione, sorveglianza e pronto intervento (h 24) 7/7: Impresa FRANCO
GIUSEPPE S.R.L. con sede in Via Sonnino n. 13, 89047 Roccella Jonica (RC)
 -Tel. 0964-85036 - 0964-85568 -
- Ing. Nunzio Foti - cell. 349/5422708 e il geom. Antonio Ceravolo - cell. 335/6687334
Responsabile della esecuzione, manutenzione, sorveglianza e pronto intervento (h 24) 7/7: Impresa RTI: ICM
S.p.A. Viale Dell'Industria, 42 36100 Vicenza (VI) - STEELCONCRETE Consorzio Stabile Via Adriano Garbini, 15
37135 Verona (VR) e Consorziata esecutrice C&F Costruzioni SRL Via Sabotino, 45 00195 Roma.:
- geom. Fabio Guarino - cell. 380/6309013 e geom. Fabio Vacca - cell. 329/6451279.
La suddetta segnaletica dovrà essere integrata e rafforzata in corrispondenza di curve e/o punti ritenuti
pericolosi, su indicazione del personale addetto alla sorveglianza della Strada Statale.Le stesse impresa
dovranno comunicare giornalmente alla Sala Operativa compartimentale (0961/480020) l’inizio e la fine del
tratto interessato effettivamente dai lavori.Con l’attivazione della presente ordinanza le Imprese esecutrici
restano uniche responsabili di eventuali danni a persone o cose, sollevando ANAS S.p.A. da qualsiasi pretesa

6 / 18



anche giudiziaria.Inoltre, sarà a carico delle imprese esecutrici fornire tutto quanto necessario per la
regolamentazione del traffico con proprio personale nell’eventualità di particolare intensità del traffico.La
presente Ordinanza viene affissa all’albo Compartimentale presso questa sede e verrà notificata agli utenti a
mezzo di installazione degli appositi segnali stradali previsti dalla vigente normativa.Sono incaricati di fare
osservare la presente ordinanza, i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo
30/06/1992 n. 285 e s.m.i.).
 Allegati Tavola di deviazione per chiusura della strada e Schema del varco di chiusura.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO CAPORASO )

SIGNATURE 

7 / 18



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS682 18+050 26+650 entrambe tutte le corsie 30m

SS682 22+500 23+500 crescente corsia centrale 8m

8 / 18



MAPPA COROGRAFICA
SS 682 JONIO - TIRRENO

Dal km. 18050 al km. 26650

9 / 18



10 / 18



11 / 18



12 / 18



13 / 18



14 / 18



22:00-06:00

AREA
VIDEOSORVEGLIATA

PASSAGGIO
MEZZI DI SOCCORSO E

FORZE DELL'ORDINE22:00-06:00

SCHEMA VARCO DI CHIUSURA
KM 18+050 e KM 26+640

15 / 18



GALLERIA   TORBIDO

S

.

S

.

 

1

0

6

 

"

 

J

O

N

I

C

A

"

R

O

S

A

R

N

O

 
-

 
A

2

A

R

E

A

 
 
L

A

V

O

R

O

600 m

DEVIAZIONE  SENSO UNICO ALTERNATO CON IMPIANTO SEMAFORICO "GALLERIA TORBIDO"  S.S. 682

VED. TAV 17 Bis

A

R

E

A

 
 
L

A

V

O

R

O

30

30
30

30
30

AREA  LAVORO

AREA  LAVORO

90

70
50

150 m

30

60 m

60 m

30

150 m

30

100 m50

300 m

70

90

600 m

AREA  L
AVORO

AREA  L
AVORO

5

8

3

,

0

1

VED. TAV. 66

16 / 18



17 / 18



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

18 / 18

http://www.tcpdf.org

